2020 年 10 月 30 日

各 位

会 社 名

代 表 者 名

コード番号

問 合 せ 先

株式会社ドウシシャ

代表取締役社長 野村 正幸

７４８３ 東証第１部

常務執行役員 小栁 伸成

（ＴＥＬ：06－6121－5666）

2021 年３月期 第２四半期累計期間の業績予想と実績との差異

及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

 2020 年５月８日に公表いたしました 2021 年３月期(2020 年４月１日～2021 年３月 31 日)の第２四半期累計期間

の業績予想と、本日公表の 2021 年３月期 第２四半期累計期間の実績に差異が生じましたので、下記の通りお知ら

せいたします。

また、通期の業績予想につきましても、下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 2021 年３月期 第２四半期累計期間(2020 年４月１日～2020 年９月 30 日)の業績予想と実績との差異

（1） 連結

                                                                        (単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益
１株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 42,000 2,250 2,350 1,550 43 円 43 銭

今 回 実 績    （Ｂ） 50,189 5,203 5,322 3,586 101 円 16 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） 8,189 2,953 2,972 2,036 ―

増 減 率（％） 19.5 131.3 126.5 131.4 ―

（ご参考）前期第２四半期実績

（2020 年３月期 第２四半期） 48,313 3,124 3,156 2,138 57 円 70 銭

（2） 個別

                                                            (単位：百万円)

 売上高 経常利益 四半期純利益
１株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 38,000 1,950 1,350 37 円 83 銭

今 回 実 績   （Ｂ） 44,997 4,399 3,037 85 円 67 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） 6,997 2,449 1,687 ―

増 減 率（％） 18.4 125.6 125.0 ―

（ご参考）前期第２四半期実績

（2020 年３月期 第２四半期） 44,017 2,761 1,911 51 円 57 銭

（3）第２四半期累計期間の業績予想と実績との差異の理由

第２四半期累計期間の業績におきまして、新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況を考慮し、消費経済への影

響は大変厳しいものとなる事を鑑み、2020 年５月８日付にて業績予想を公表しておりました。

そのような状況下、開発型ビジネスモデルにおいて、収納関連では、在宅勤務・テレワーク需要の拡大に伴い、

ＯＡデスクやＯＡチェアーの販売が好調に推移したほか、家電関連では、室内での熱中症対策や換気需要の高まり

から、扇風機・サーキュレーターの販売が好調に推移しました。また、家庭内での調理機会の高まりにより、ホッ

トプレートなどの調理家電や、フライパン「ｅｖｅｒｃｏｏｋ（エバークック）」などの調理用品についても、好

調に推移しました。

卸売型ビジネスモデルでも、スポット販売を中心とした日用品雑貨関連では、当社の持つ幅広い仕入先・得意先

のネットワークを活かしたスピーディーな調達・販売により、除菌スプレーやマスクのほかに、ビニール手袋のニ

ーズが増えて衛生関連用品の販売が好調に推移しました。

その結果、連結・個別ともに、売上高、各利益が当初予想を上回る結果となりました。

２．2021 年３月期通期（2020 年４月１日～2021 年３月 31 日）の業績予想の修正

（1）連結

                                                                        (単位：百万円)

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 92,000 5,300 5,500 3,650 103 円 93 銭

今 回 発 表 予 想（Ｂ） 101,000 8,600 8,800 5,900 167 円 09 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） 9,000 3,300 3,300 2,250 ―

増 減 率（％） 9.8 62.3 60.0 61.6 ―

（ご参考）前期実績
（2020 年３月期 ）

96,238 5,995 6,260 4,211 114 円 61 銭

（2）個別

                                                            (単位：百万円)

 売上高 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 83,000 4,800 3,200 91 円 12 銭

今 回 発 表 予 想（Ｂ） 91,000 7,500 5,150 145 円 85 銭

増 減 額（Ｂ－Ａ） 8,000 2,700 1,950 ―

増 減 率（％） 9.6 56.3 60.9 ―

（ご参考）前期実績
（2020 年３月期 ）

87,712 5,939 4,230 115 円 12 銭

３．業績予想の修正の理由

通期におきましては、第２四半期累計期間の業績動向を踏まえ、業績予想を上記の通り修正いたします。

 なお、新型コロナウイルス感染症による業績への影響について、当社において、今後の感染拡大状況を予測する

ことは困難であることから、2020 年 10 月現在の状況から大きな変化がないことを前提として、予想しております。

（注）上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であります。

従いまして、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

      以上